Hæc iudicia exercendi methodus obtinuit in Ecclesia ad medium usque sæculum XII, uti ex Gratiano *Caus. 15 Q. 7* colligere datur. Si quæ graviora incidissent negotia, quibus definiendis civile presbyterium, sive Urbis Episcopalis Presbyteri satis non esse viderentur, Synodus Diœcesana, ad quam omnes totius diœceseos Presbyteri, vel etiam Provincialis, ad quam omnes totius Provinciæ Episcopi conveniebant, indicebatur.

Iudiciorum forma, quæ in Hispania quondam Ecclesia viguit, à tricis quo-

que, ac recentis ævi circumlocutionibus immunis erat. Diaconus causam proponebat examinandam: Syn. Tolet. IV can. 4; cui si locus daretur discutientiæ, ingressi adstabant Petitor, et Reus, simul duo, aut tres, qui necessario ad iudicium testes requirebantur ex Syn. Brac. II, can. 8. Proposita causa, ac concessa Petitori intentionem verbis, vel productis tabulis probandi, ac Reo respondendi facultate, Canonum, et Legum Codices in medio proferebantur, ex quibus, quæ de re tunc disceptata constituta essent, legebantur: Syn. Hispal. II can. 2. Non diu de partium jure secundum propositos Canones, aut Leges agebatur: Syn. Tolet. XIII can. 2; ac demum ex omnium vel potioris partis consedentium suffragiis, nisi aperte ex Canonibus, et Legibus prælectis justitia patefieret, sententia ferebatur: Syn. Hispal. II can. 2. Pro lata sententia, et Diaconi manu exarata, parti, cui adsertum jus fuerat, tradebatur. Si quæ tamen in bonis, vel personis peragenda esset coactio, non Episcopi, non Presbyteri opera, non alicujus Ecclesiasticæ personæ manu, sed *Regii exsecutoris instantia* perficienda erat: Syn. Tolet. IV can. 5. Neque iudicia hæc sine coacto ab Episcopo Presbyterorum collegio agebantur, de quo innumera exstant in nostris Conciliis argumenta, ab Illiberit. can. 55, ab Tolet. XVII can. 5, et Compostel. an. 1114 cap. 14. Adde S. Isidor. lib. 48 *Origin.*, cap. 15. Si quis se ab Episcopi sententia gravatum existimaret, ad Metropolitæ, ab hoc ad alterius Metropolitæ Concilium provocatio licebat; ac tandem ad Supremum Regis Tribunal: Syn. Tolet. XIII can. 12.

Nullus tunc erat iudiciis habendis statutus dies; sed omnibus hebdomadæ diebus, Dominicis exceptis, Ecclesiastica prostabant tribunalia: Syn. Tarrac. can. 4.

Porro sæculo XII exeunte, et XIII incunte Ecclesiastica iudicandi forma sensim, et sine sensu in eam immutata est, quæ modo obtinent ex jure novo, et novissimo. Hanc mutationem duabus ex causis repetit Petrus de Marca *Cone. Sac. et Imp.* lib. 5 cap. 6. Prima est, quod potestas, quam in plerisque causis iudicandis Synodi provinciales obtinebant, ad unum R. Pontificem fuerit advocata: inde enim factum est, ut in Ecclesia novus Iudiciorum ordo institueretur, ad causarum cognitiones in provinciis per Rescripta dirigendas. Unde tot, ac tantæ emanarunt Constitutiones *de Rescriptis, de Iudiciis Delegatis, de Officio Iudicis Ordinarii, de Dilationibus, de Exceptionibus* etc. Hæc omnia olim, uti modo observabimus, non adeo exacte, et sollempniter exercebantur, uti recentiores Rom. Pontificum Decretales præscribunt.

Altera mutationis causa, quam adfert Petrus de Marca est, quod multis ex rationibus, nova pluribus in capitibus Ecclesiasticæ politiæ facies oborta est. Hæc faciunt Beneficiorum ab Ordinationibus separatio, aliqua impedimenta matrimonii ad publicam tuendam honestatem noviter constituta, temperatus publicæ penitentiae rigor, multiplices Monachorum Congregationes late per Europam diffusæ, indultæ Monasteriis, Capitulisque Canonicorum ab Episcopali jurisdictione exemptiones etc. Hinc novum quoque in Ecclesia iudiciorum ordinem institui oportuit.

Præterea, quum Canonum Collectores Ivo, Gratianus, aliique, qui post X sæculum Canones Ecclesiasticos collegere, multa ex jure civili excerpta induxissent, atque adeo ejusdem juris civilis studium, ope præsertim Clericorum (qui supra omnes, utpote qui soli tunc temporis pro litteratis haberentur, eidem sedulam operam navarent) refluisset; factum hinc est, ut Jus Canonicum pluribus in Capitibus Juris Civilis rationem sequi incœperit).